neralem in villam regiam, que Northusun dicitur, IIII. Kalendas Iunii<sup>595</sup>, ubi super ecclesiasticę institutionis iam depravata disciplina tractaretur, indixit. In quo concilio super sententiis instantibus patrum decretis primo relectis, queque poterant ad presens laudabiliter corrigebantur, quedam vero, que et graviora videbantur, ad apostolicam audientiam differebantur. Symoniaca quippe heresis patrum consuetudine condempnata, Nycholaitarum quoque fornicaria commixtio | ibidem est ab omnibus abdicata; ieiunium mensis Marcii<sup>t</sup> ebdomada quadragesime, ieiunium vero mensis Iunii in ipsa ebdomada pentecostes Romano more celebrandum a prescriptis presulibus apostolica auctoritate indicitur, et pax dei confirmatur; his vero, qui a pseudoepiscopis fuerant consecrati, per catholicam manus impositionem reconciliatio proximo ieiunio danda fore<sup>u</sup> promittitur. J 196v

Vidimus<sup>596</sup> inter hec, quod silentio preterire non possumus, regem Henricum non modicam bonę indolis spem magna simul humilitate et auctoritate coram omnibus pretendentem. Nam cum servorum dei conventui nonnisi vocatus interesse vellet – ingens enim ibi cum episcopis et clericis etiam abbatum atque monachorum ecclesiasticam sitiens unitatem turba confluxerat –, tandem in abiecto productus habitu locoque stans editiori omnibus iuxta principum decreta suas leges atque iura rationabiliter innovavit; si qua vero irrationabilia rogabantur, mira ac ultra suos annos prudenti responsione et avita magnanimitate confutavit, in omnibus his et sibimet miro modo servans adolescentię verecundiam et Christi sacerdotibus dignam exhibens reverentiam. Inter hec obortis lacrimis ipsum regem cęli cunctamque cęli militiam testabatur se nulla regnandi cupiditate paternum sibi regimen usurpare neque dominum et patrem suum a Romano deponi imperio exoptare, immo debitam pertinacię et inobędientię eius semper compassionem exhibere; sique sancto Petro suisque successoribus lege Christiana subici velit, sive regno cedere sive serviliter ipsi se

t) folgt Rasur von vier Buchstaben, am Rand nota-Zeichen J. Selbiges findet sich in P im Text; IV Marcii W; In der Frutolf-Fortsetzung bis 1125 ad a. 1105 (ed. WAITZ S. 227) findet sich Marcii prima. u) über der Zeile nachgetragen J.

595) Demnach der 29. Mai, doch ist die Angabe des Frutolf-Fortsetzers irrig, denn wie er unten, S. 74, selbst schreibt, feierte Heinrich Pfingsten (28./29. Mai) 1105 in Merseburg. Zu der Ende Mai (um den 20. Mai) abgehaltenenen Synode von Nordhausen vgl. MEYER VON KNONAU, Jahrbücher 5 S. 224–227; MUYLKENS, Gegenkönige S. 302. 596) Der Frutolf-Fortsetzer nahm allem Anschein nach selbst an der Synode von Nordhausen teil und berichtet in seiner Chronik als Augenzeuge (vidimus) von den dortigen Ereignissen und Beschlüssen.